müßten ^

:

Couflrinatio articulorum subseqnentinm per Tiup. Maiest.

vel sola titulo- Carolus divina favenle dementia Romanorum Imperator seraper Aiigustus,
nun pro IM s

Germanie, Castellae, Leeionis, Arragonum, Navarrae, Neapolis, Siciliae, Maiori-

ret carum insularum, Indiarum et terrae firmae maris Oceani, Archidux Austriae,

Dux Burgundiae, Lotliaringi§, Brabantiae, Limburgiae, Luxemburgiae et Geldriae,

Gomes Flandriae, Arthesij, Burgundiae, Palatinus et Hannoniae, Hollandiae,

Zelandiae, Ferrettis, Hagenaldi, Namurci et Zutphaniae, Princeps Zweviae, Marcliio

sacri Romani Imperij, Dominus Frisiae, lerritorij Traiectensis citra et ultra Insulam,

Mechliniae, Salinarum et Groningae. Et dominator in Asia et in Africa,

Universis praesentes literas inspecturis salutem.

Cum pro nostro erga Deum Optimum Maximum Ghristianamque Renipubli-

cam officio quieteque et tranquillitate subditorum in nostris inferioribus regionibus

consistentium extirpationi perniciosorum dogmatum, haeresum et errorum in

praetactis regionibus (proh dolor) puUulantium et grassantium diligentissirae

semper invigilaverimus ac incubuerimus, Quod ut commodius faciliusque fieiet et

de noxijs supplicium sumeretur, pleraque salubria aediderimus publicaverimusque

statuta, frequenter illa innovando arapliandoque apposila etiam nonnunquam gra-

') SSgl. bcfonberS gtuciger jut Sötoenet Zi)t\e 12 in Marcolfo unb Sutt)er» ©egenl^cfen

44. 52. 63. getncr l)al ft(^ Sul^et 6tuciget§ Söetbreliung facultaä in vaccultas angeeignet

(®cgeHtt)efe 44). *2lbct aud) auf Sut^etä »lefete ©treitfd^tift" ft^einen ßrucigetä ®loffen ein:

getnittt ju tjoben (f. u.). [Umgctef)rt tragen aber auä) ßrucigeta Stoffen ganj bol ®eptäge

IÜut()etj(^et Stu^bturfätoeifc, toit bie bon mit beigefügten beutfc^en gntfptei^ungcn jeigcn. O. St.]

'j 3n bei ®rl. Stusg. finb fie obgebtucft Opera varii argumenti IV, 480—4«6. äiotan ge()t

bie unten 6. 417 obgcbrucfte Einleitung unter bet Übetfc^tifl: Decanus et Faculta.s Mataeo-

logorum [ftott theologoruni ügl. lit. 1, lOJ Lovaniensium Omnibus papi.sticae doctrinae

studiosLs. S.'
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vium poenarum comminalione, Certiores attamen effecti sumus, quod praetactissatis diabolice

remedijs 11011 proficientibus, naturae inimico male suggerente, haeieses ante- latruciuijs

dictae iniquaque dogmata neque extincla aut sedata extant, imo publice et pri-

vatim rnagis alque magis indies gliscunt, Quod quidetn evenire maxima ex parte

compertum est ob doctrinarum diversilatem, quam concionatores et alij, ad quo-

rum officium spectat verbum domini ad populum enunciare, spargunt et efTun-

dunt, Nonnullis eorundem de literis sacris uno modo, alijs aliter sentientibus, unde

indoctum vulgus persaepe ambiguum, incertum et saepenumero deceptum fuit.

Quibus maus ut obviam eatur et, quanlum in nobis est, detur opera, quod sacro-

sancta mater nostra Ecclesia (quam puram et immaculatam esse oportet) nuUis

diversaruni traditionum maculis aspergatur utque Ghristiana nostra pietas et

religio certa constansque in publicis concionibus de caetero in dubium non re-

vocetur praedicatoresque determinatam habeant resolutionem
,
quam populo vere resolutio-

annunciare teneantur, nonnullos per Decanum aliosque sacrarum literarum pro-
"^'"

fessores nostrae Lovaniensis Academiae, filiae nostrae, articulos deligi curavi- boni tibicines

mus, quibus dubia per haereticos in controversiam disputationemque circa Ortho-

doxam fidem religionemque nostram hactenus vocata resolvuntur diluunturque,

tenoris infrascripti

:

Decaiins et facultas theologorum Lovaiiiensiiim omiiibus in Christo

fidelibus Salutem.

Magnas quotidie vires in bis regionibus accipit haereticae pestis contagium, Angeli lucis

ac nisi occuratur, futurum prospicimus, ut hie brevi plana sint omnia non solum '

Lulheranorum, Oecolampadianorum et Anabaptistarum, sed istorum etiam, qui

nuper adhuc obscuris nominibus emergere coeperunt^, nee dici potest, quanto

studio teneantur multi clanculum monstra ista alendi. Quare pro officio, quod

in Ecclesia Dei gerimus, verbis paucis complexi sumus articulos certos dogmatum,

quae propter haereses dictas valde expedit hoc tempore a bonis et catholicis con- Et nobis Deo

cionatoribus populo (nam populi causa operam hanc suscepimus) exponi fideliterque
'""""'^ P''°"

et diligenter explicari. Quos quidem articulos aliquante fusius pauloque altius

repetitis principijs ampliare exponereque potuissemus ; verum hoc necessarium vt suas inep-

nobis Visum non est. Quinimo utilius fore credidimus, si quam simplicissime ''"^

"J®

'"* '^'

proponerentur, ad captum etiani imperitissimorum. Porro eo libentius rem His euim scri-

hanc curavimus, quia certo intelligebamus eandem Caesareae M. magnae curae '"tis

esse, et quae ipsius egregia pietas est, ultro etiam istiusmodi quippiam expetere.

Articulus primus.

Credendum est Septem esse Ecclesiae sacramenta a Christo instituta, quae

sunt Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema unctio, Ordo et Piobatioues

Matrimonium. Per quae quamvis externa et corporalia signa Deus invisibiliter, !'''^l"''°^°'^"'"

sive per bonos sive per malos mmistros, nostram salutem operatur.

') ^ietju Bcmettt ©eiienbotf, Historia Lutheranismi p. 589: 'innuunt sectatores

Davidis Georgii'. Über ben Slnabaptiften ^atiib 3ori§ tigl. Slllgemeine Seutfi^e SBiograptiie

14, 532f., gteQlenjljtlopäbie »9, 349ff. -) = 'toic SButtcr an bet Sonne", f. Unfre Slu3g.

aSb. -26, 164, 22; Stiele 9tt. 301.

Sutfterl mtxU. LIV 27
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11.

Baptismus ad salutem oniiiibus est necessarius, etiam infantibus, per quem
peccata plene toUuntur et fiunt filij üei ac haeredes vitae aeternae. nee unquam
est iterandus.

in.

Poenitentiae Sacramentum (quod post Baptismum omnibus relapsis est ad

fides delitescit salutem necessarium) complectitur Gontritionem, Gonfessionem et Satisfactionem.
in fortunatis

iusulis' ....

Contritio est dolor de peccatis propter Dei offensam susceptus cum propo-

sed quando? silo confitendi et satisfaciendi, non autem (ut quidam hoc seculo perniciose

docent) lerror conscientiae propter appreiiensum gehennae supplicium peccatis debi-

tum. Praeparat tarnen hie terror et gehennae metus ad veram animi contritionem.

V.

Gonfessurus diligentiam legitimam adhibere debet, quo sacerdoti iudici suo

vaepuellisfor- uianifestet omnia pecciita sua mortalia, etiam occulta cordis, ut ab eis

niosis
pgj. jjiyjQ absolvalur, cuius absolutionis minister est solus sacerdos secundum

Ecclesiae ritum consecratus.

VI.

Haec . . . extat Satisfactio est persolutio poenae plerunque adhuc debitae remissa iam culpa,

in fumibulo
j^^^^^ omnem poenam peccato debitam semper condonari culpa remissa erroneum

est et scripturis sacris adversatur.

VII.

Certa fide tenendum est hominem habere liberum arbitrium, quo potest male,

et cum gratia Dei bene agere, et post mortale peccatum admissum Deo adiu-

vante poenitere, et peccatorum remissionem consequi.

VIII.

Ad iuslificationem ante omnia necessaria est in adultis fides, qua certo cre-

dimus Christum lesum Dei filium nobis propiciatorem a patre propositum esse

pro peccatis nostris in sanguine ipsius, sine qua nuliis nostris operibus nullaque

Appendix ista poenitentia iustificatio obtineri potest, sicut nee fide sola sine poenitentia et pro-

necessaria erat
pQgj^Q vivendi secundum mandata Dei.

IX.

DiaboluB . . se Fides, qua quis firmiter credit et certo statuit propter Ghristum sibi remissa

adorari cupit
^^^g peccata seque possessurum vilam §ternam, nulluni habet in scripturis testimo-

nium, imo iisdem adversatur, etiamsi firma et certa spe expectare debemus in hac

quidem vita per Sacramentum baptismi et poenitentiae peccatorum remissionem, in

seculo autem futuro vitam aeternam.

X.

Ilaque, quamdiu inter hostes nostros et adversarias potestates hie vivimus,

Unbit..Tult..nu]la nobis est securitas, sed cum timore et tremore iuxta sententiam Apostoli

') = im ©^[Qraffenlanb. ') = im Saut^loc^ = nirgenbd; f. Un|re 9lu3g. Sb. 18, 103, 28.
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nostram salulem operari debemus, Et secundum vaiias aiiimorum nostrorum

affectiones nunc magis sperare, nunc magis timere, simpliciter tarnen raagis et

frequentius de misericordia domini sperandum est, quam formidandum de severitate.

XI.

Opera bona omnibus adultis sunt ad salutem necessaria, et cum ex fidei

et chariiatis spirilu proficiscuntur, ita grata sunt Deo, ut eis tanquam iustam

mercedem vitam retribuat aeternam. viri eancti?

XII.

Confirmatio et extrema Unctio Sacramenta sunt a Christo instituta, sed nonin Marcolfo'

ut duo praecedentia ad salulem necessaria, ex contemptu tarnen illa omit-

tere mortale peccatum est. Canon

XIII.

In Eucharistiae Sacramento est re ipsa verum corpus domini nostri lesu

Christi, illud ipsum, quod de virgine natum et in cruce passum est.

XIIII.

In Eucharistia non manent panis et vinum, sed haec in corpus et sanguinem Speeulationes

Christi admirabih potentia verbi ipsius sunt conversa manentibus tantum panis ^"P^''^^"*'"'"

vinique speciebus. unde certa fide tenendum est sacram Eucharistiam sancte aHoc volunt

nobis adorari, sive in Missa sive extra Missam, ubicunque reposita fuerit, aut

quoties in supplicationibus publicis a sacerdote circumfertur.

XV.

Non est laicis necessaria ad salutem communio sub utraque specie, iustisque Quia trnnci

de causis ab Ecclesia sancitum est, ut illis sub una tantum panis specie Sacra- ^""'

mentum communicetur, in quo carnem et sanguinem atque ita totum Christum „„^6 est longe

sub una specie sumunt. sapientior

XVI. Christo

Sacrificium Missae ex institutione Christi tarn vi vis prodest quamvbi

defunctis.

XVII.

Solls sacerdolibus secundum Ecclesiae ritum ordinatis data est a Christo

potestas consecrandi verum corpus Christi et sanguinem.

XVIII.

Matrimonium contractum et consummatum inter Christianos est indissolubile,

qualiscunque fiat alter coniugum, sive adulter, sive sterilis, sive haereticus.

XIX.

Nunquam licet Christiano post divortium contrahere matrimonium, vivente

eo, cum quo prius legitime contraxerat.

') = in bet iptjQtitape; »gt.Unfte ?luäg. SBb. 51, 29, 28. ') = „©töde unb SSIödEe"

27*
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XX.

Quia decieia Matrimonia contracta contra Ganones ipsa dirimentes simpliciter sunt irrita

vlenspiegelis'gj
,^^,„^_

XXI.

Firma fide tenendum est unam esse in terris veram atque catholicam Christi

Kcclesiam, eamque visibilem, quae ab Apostolis fundata in lianc usque nostrain

aetatem perdurans retinel et suscipit, quicquid de fide et religione tradidit, tradit

Unna pars et traditura est cathedra Petri, super quam ita a Christo suo sponso est aedifi-

cata, ut in his, quae fidei sunt et religionis, errare non possit.

XXII.

AJnuiiluui Extra haue nulli sperenda est salus, suntque extra eam haeretici, schismatici

conclud'itis
^' excommunicati, unde vehementer formidanda est excomniunicatio, nee humana,

sed divina est excommunicandi potestas.

XXIII.

seil, pastor de Unus est ecclesiae sunimus pastor, cui omnes obedire tenentur, ad cuius
Kaienberg- iudicium controversiae, quae super fide et religione existunt, sunt referendae.

XXIIII.

Summam hanc praeposituram primus omnium gessit sanctus Petrus, verus

Hie omnes la- Christi in terris vicarius et totius familiae eins pastor, Post Petrum vero ex
piUi rede sunt

Qhj.jgti institutione omnes deinceps Pontifices, Petri in cathedra successores.
positi

XXV.

Gerta fide tenenda sunt non soUim, quae scripturis expresse sunt prodita,

sed etiam, quae per traditionem Ecclesiae Catholicae credenda accepimus, et quae

Hac collapsa definita sunt super fidei et morum negocijs per cathedram Petri vel per
plorabunt in-

goncilia generalia legitime congregata.
erorum portae ° o <=

XXVI.

Gonstitutiones Eoclesiasticae de ieiunijs, festis et abstinentia ciborum alijsque

Vincula Petri multis obligant in conscientia, etiam extra casum scandali.

XXVII.

etiam contra Recte fit in ecclesia, quod sanctos in coelis cum Christo agentes veneramur
(Miristum gj jnvocamus, ut pro nobis orent : quorum etiam meritis et intercessione Christus

nobis hie multa largitur, alias non largiturus: per quos etiam miracula multa in

terris operatur.

XXVIII.

Äurea regula Quapropter sancte et religiöse f'aciunt, qui loca eis dicata una cum ipsorum
öicut Aioguii-

reliquijs religiosa pietate visitant et hoc modo ab ipsis opitulationem quaerunt.

cornu Mosi *

') = «Hartentcibing; ügt. Unjic Slu-Jg. 33b. 51, 434, 30; eiibcri 13, 43; EeSEBelte 5, 164.

*) SJieje ©d)lOQtitfQnnn[iing toitb nud) jonft ton Sutfjer itnb 2JietQnct)tl)on erloä^nt, ügl. Uüftor

Soamatjr, Sie (Sefd). beg 5}fnrtetä Uoii iTalenbctg, iQaüe a. S. 1906, <B. IX. ») ©iiib bic

Steine im SBrettipiel? bie 'i'crlen nn bot Si^nut gemeint? ') 5ßgl. o6en ©.404.
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XXIX.

Grattis est etiam Deo imaginum usus recteque corain eis procumbimus in 'atro anu
. . imaglneni Sa-

vocatun sanctos, quos repraesentant.
tanae

XXX.

Firrniter credendum est post hanr vitatn purgatoriuui esse auiraarum, in ConBrinatio

extat iu T
tunato '

quo solvitur poena peccalis adhuc debita. Eisdein tarnen subvenitur sacrificio
*^'"^' '" '^'"'"

altaris, oratione, ieiunio, eleemosyna alijsque bonis operibus vivorum, sicut et

indulgentijs, quo citius ab ea liberentur.

XXXI.

Animae defunctorum purgatae mox regnant cum Christo in coelis. El animae

impiorum hinc migrantes sempiternis traduntur supplicijs.

XXXII.

Recte vota Deo facimus tarn monastica quam alia, et facta obligant apu Catena Sa-

Deum nee adversantur libertati Euangelicae: quae a peccatis libertas est et ijs,
*°"^*

qu§ spirilum nostrum quoquo modo impediunt, quo minus totus Deo serviat,

non autem a voll vel iuramenti obligatione, nee ab obedientia magistratus Eccle-

siastici vel secularis.

Ergo, quod unum nostrae facullatis est, mandamus Theologiae studiosi

omnibus quacunque ratione nobis subieclis et in posterum subijciendis Primumi

ne quid usquam doceant aut profiteanlur, quod dograatibus bis contrarium sit'

deinde, ut eadem fideliter, cum locus et occasio postuiabit, tueantur et explicent

ad veteris et orthodosae fidei custodiam et aedificationem Christian! populi. Si

qui vero contraria, eos pro modo facultatis nostre omnino punire decrevimus.

Anno a nativitate domini M. D. XLIIII. Mensis Decembris die sexta Facultas Vaccultas

Theologiae congregata per iuranientum in collegio Theologorum super articulis

praecedentibus probavit hos articulos sub forma, qua scripti sunt. Sic sub.

scriptum de mandato dominorum Decani et Facultatis.

ludocus de Langhenhove Nofarius subscripsit.

Hac proinde causa, cumque articuli peracti iu nostro concilio accurate per-

lecti catholici et sancti comperti fuerint, eosdem, quantura in nobis situm est,

harum testimonio literarum nostra autoritale decretoque firmamus, Omnes et

singulos Episcopos Ecclesiaruraque Praelatos, cuiuscunque gradus dignitatisve

fuerint, requirentes et exhortantes. Et, quantum protectionis et conservationis

sanctissimae fidei nostrae nobis incumbentis provincia exigit, illis mandantes,

quatenus singulis eorum vicarijs, officialibus et officiatis articulorum praedictorum

auctenticum exemplar transmitlant, Parochialibus, Presbyteris et monasterijs mendi-

cantium et non mendicantium et alijs quibuscunque, ad quos verbum Christi

populo annunciare pertinet, in eorundem Praelatorum diocoesibus constitutis tra-

') ®. i. bem befonnten SBolfsbuc^e, gebrucft jeit 1509, t)ier = in bet etbt(^tetcn gobel,

nitgenbl.

422 aßiber bie XXXII Slttifet ber 2l)tologiflen ju Satoen. 1545.

. . solent deiidum et porrigendum aperteque et absqiie verborum involucro populo e sug-

gestu exponendum. luxta quorum articulonim confenta tarn Episcopi quam
clenis, exemptus et non exemplus, non modo in publicis concionibus, verum etiam

in privatis communicationibus sese accommodare studebunt, Non permittentes

quicquam ab eisdem articulis dissonum seu contrarium a suis evulgari, proponi

aut sustineri, adhibita diligenti de transgressoribus contraria, pugnantia seu his

probe deola- discordantia praedicantibus aut sentientibus inquisitione et de noxijs (ut alijs

cedant in exemplum) debita animadversione sequuta. Omnibus itaque nostris

nostrorumque vasallorura officiatis et iustitiae praefeclis districte praecipiendo man-
damus, quatenus Episcopis praedictis, Praelatis et alijs eorundem officiatorum

opera egentibus circa praemissa faveant et assistant impertito eis, ubi exinde

fuerint requisiti, auxilij secularis brachio. Insuper dilectis et fideiibus nostris

oeyava electa supremo capiti, Praesidenti et nostris consiliorum privati magnique Consiliarijs,

Cancellario et Consiliarijs consilij nostri Brabantiae, gubernatori, Cancellario et

Consiliarijs Geldrensibus, Gubernatoribus, Praesidenlibus et Consiliarijs Luxem-

burgensibus, Flandriae, Arthesij, Insulensis, Duacensis et Orchiarum, Magno nostro

Hannoni§ Ballivo et Consiliarijs nostris in Montibus Hannoniae, Gubernatori,

Praesidenti, Consiliarijs Hollandiae, Frisiae et Traiecti, Gubernatori et supremo

Ballivo Namurcensi, Locumtenenti Transysulano et Groningae, receptoribus Zelan-

diae Meridionalis et Orientalis, Schaldae, Praeposito Comitis in Valenchenis, Ballivo

Tornacensi et Tornacesij, Sculteto Mechliniensi omnibusque alijs nostris nostro-

rumque vasallorum officiatis et iustitiae praefectis, quibus literae nostrae dirigentur

et ad quos negocium hoc pertinet et spectat, Damus in mandatis, quatenus prae-

missa servent, sectentur et adimpleant et ab omnibus servari, sectari et adimpleri

absque contradictione aut contraventione quacunque procurent. In quorum robur

fidemque praemissorum praesentes literas nostro fecimus sigillo communiri. Datum

Bruxellae die XIIII. Mensis Martij Anno Domini M. D. XLV, Imperij nostri XXVI,